

I medfør af Forretningsordenen for Inatsisartut § 33 nr.1, fremsætter formanden for delegationen for Inatsisartut i Vestnordisk Råd, følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartut-beslutning om:

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering til at samarbejde om uddannelse af sundhedspersonalet i landene samt at sikre at der findes udvekslingsmuligheder af sundhedspersonalet mellem landene. Samtidig opfordres landene til, at undersøge mulighederne for videreudviklingen af psykiatrisk samarbejde, både vedrørende behandling af patienter og uddannelse af personale.

(Formanden for delegation for Inatsisartut i Vestnordisk råd, Lars-Emil Johansen)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisoq for Sundhed og Infrastruktur Steen Lyng)

1. behandling

Naalakkersuisut takker Formanden for delegationen for Inatsisartut i Vestnordisk råd for opfordringen til samarbejde mellem Færøerne, Island og Grønland vedr. uddannelse af sundhedspersonalet. Naalakkersuisoq for Sundhed og Infrastruktur støtter ideen om at udbygge samarbejdet indenfor det sundhedsfaglige område fuldt ud. Naalakkersuisut er især glad for at fokus lægges på det psykiatriske område også.

Indledningsvist skal det nævnes at der allerede findes samarbejdsaftale med Island og at ministrene mødes én gang årligt for at drøfte samarbejdsmuligheder.

For nuværende finder uddannelse og udveksling mellem landene sted gennem deltagelse i forskellige netværker, eksempelvis har Institut for Sygepleje og Sundhedsvidenskab gennem flere år deltaget i Nordkvist-netværket hvor der er repræsentanter fra de nævnte lande.

Der er behov for at kigge på mulighederne i forhold til andre uddannelser, og det anses realistisk at etablere formelle samarbejder omkring sundhedsfaglige kurser samt udveksling under kliniske studieophold for læger.

I forslaget beskrives muligheden for at udbygge og videreudvikle samarbejde til også at omfatte psykiatrien. Det er velkendt at det psykiatriske område har problemer med rekruttering af både læger og sygeplejersker.

Sundhedsvæsenets ledelse besøgte i februar 2014 Landshospitali i Reykjavik og til foråret 2014 forventes underskrivelse af en rammeaftale, som vil øge mulighederne for at udvide samarbejde omkring specifikke patientkategorier. Idet Naalakkersuisut har stor fokus på det psykiatriske område, kunne samarbejdsmuligheder indenfor netop dette område også være af

interesse. Samarbejdsmulighederne kunne indeholde aftaler om både patientbehandling, uddannelse og udveksling af sundhedsfagligt personale med kompetencer indenfor det psykiatriske område. Ved således at have fokus på muligheder indenfor såvel det kirurgiske, medicinske som psykiatriske område, er det Naalakkersuisuts hensigt, at det fremadrettet bliver muligt at sende flere patienter til Island frem for Danmark.

På denne baggrund anbefaler Naalakkersuisut, at forslaget vedtages i sin nuværende form.